
21/09/2023, 14:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/6

 

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Quinze de Novembro, 438 - CEP: 96570 000 - Caçapava/ RS - Brasil

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19)

EDITAL: 3463/2023    PROCESSO: 37
 

Em 12/09/2023, às 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL,
sito à Sem logradouro, 438 - CACAPAVA DO SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos
membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 25046/2022, publicado em 22/12/2022, para os procedimentos inerentes a sessão
em epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Contratação de Serviços de Transporte Escolar pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 11/09/2023 14:58:10 Elenilton Ilha Flores Arquivo: Julgamento de Impugnação

Novo documento anexo publicado 11/09/2023 14:57:00 Elenilton Ilha Flores Arquivo: Impugnação ao Edital
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira
Situação
Encerrado

 

Homologação
Pendente.

 

Resultado
Aguardando adjudicação.

 

Fornecedor
Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de

Valor
Aceite de
Proposta

OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA R$ 6,27 R$ 86.093,37 12/09/2023

09:10:00
12/09/2023
10:05

12/09/2023
10:13

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1633116 Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira 13.731 km 6,27

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 25/08/2023 08:00 Fim do recebimento de propostas: 12/09/2023 08:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais



21/09/2023, 14:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/6

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,20 (em percentual)

 

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1633116 - Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira

Descrição complementar: Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira

Quantidade: 13.731     Unidade de fornecimento: QUILÔMETRO

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora Situação da Proposta

MARCIA JAQUELINE DA SILVA
BANDEIRA

12.632.160/0001-
32 7,75 11/09/2023

16:09:13 CLASSIFICADA

Item 1: Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira
Marca: Não informado Modelo: Não informado

MAILSON FARIAS 48.283.817/0001-
40 9,00 11/09/2023

15:17:48 CLASSIFICADA

Item 1: Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira
Marca: Não informado Modelo: Não informado

GUILHERME PIRES DELGADO 36.685.673/0001-
70 9,95 31/08/2023

14:15:55
FORNECEDOR
INABILITADO

Item 1: Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira
Marca: Não informado Modelo: Não informado

F DE SOUZA FLORES TRANSPORTE 44.455.006/0001-
29 9,95 11/09/2023

15:43:46 CLASSIFICADA

Item 1: Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira
Marca: Não informado Modelo: Não informado

JEDIEL RIBEIRO SERVIÇOS
INTEGRADOS

43.760.934/0001-
34 9,95 11/09/2023

15:47:41 CLASSIFICADA

Item 1: Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira
Marca: Não informado Modelo: Não informado

OLIVEIRA & TEIXEIRA LTDA 07.813.069/0001-
83 9,95 11/09/2023

16:22:27 CLASSIFICADA

Item 1: Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira
Marca: Não informado Modelo: Não informado

JOSE ALMEIDA BRITO 91.673.962/0001-
67 9,95 11/09/2023

16:31:23 CLASSIFICADA

Item 1: Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira
Marca: Não informado Modelo: Não informado

GP TRANSPORTES E TURISMO LTDA -
ME

11.730.323/0001-
57 9,95 11/09/2023

21:50:35 CLASSIFICADA

Item 1: Transporte Escolar Linha 48 - Rincão da Palmeira
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance Fase /
Etapa

6,25 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:10:39.959

12/09/2023
09:16:03

12/09/2023
09:45:21

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

6,27 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:10:00.351

12/09/2023
10:05:05

12/09/2023
10:13:57 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,29 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:09:50.134 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,33 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:09:38.852

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

6,35 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:09:33.505 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,37 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:09:20.277 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,39 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:08:46.971 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,41 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:08:32.176

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

6,45 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:08:27.004 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,47 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:08:22.756 CLASSIFICADO Disputa

aberta



21/09/2023, 14:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/6

6,49 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:08:18.105

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

6,53 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:08:13.202 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,55 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:08:02.812 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,57 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:07:58.608

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

6,60 MARCIA JAQUELINE
DA SILVA BANDEIRA

12/09/2023
09:07:46.510 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,61 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:07:52.925 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,63 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:07:50.912 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,65 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:07:39.257

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

6,71 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:07:35.224 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,73 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:07:18.658

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

6,75 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:07:09.551 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,77 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:07:04.331 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,79 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:06:51.744

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

6,82 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:06:40.415 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,84 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:06:33.524 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,86 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:06:09.052 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,88 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:05:56.718 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,90 MARCIA JAQUELINE
DA SILVA BANDEIRA

12/09/2023
09:05:50.329 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6,98 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:05:47.360

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

7,02 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:05:39.126 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,04 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:05:26.923 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,06 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:05:08.552

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

7,08 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:05:03.581 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,10 MARCIA JAQUELINE
DA SILVA BANDEIRA

12/09/2023
09:04:54.196 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,46 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:04:51.822 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,48
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

12/09/2023
09:04:16.093 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,50 MARCIA JAQUELINE
DA SILVA BANDEIRA

12/09/2023
09:04:04.289 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,61 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:04:19.334 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,63 OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

12/09/2023
09:03:47.421 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,65 MARCIA JAQUELINE
DA SILVA BANDEIRA

12/09/2023
09:02:51.518 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,67
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

12/09/2023
09:02:43.349 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,69 GUILHERME PIRES
DELGADO

12/09/2023
09:02:31.319

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

7,71 MARCIA JAQUELINE
DA SILVA BANDEIRA

12/09/2023
09:02:05.433 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,73 JOSE ALMEIDA BRITO 12/09/2023
09:01:44.089 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7,75 * MARCIA JAQUELINE
DA SILVA BANDEIRA

11/09/2023
16:09:13.628 CLASSIFICADO Disputa

aberta



21/09/2023, 14:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/6

8,99 GP TRANSPORTES E
TURISMO LTDA - ME

12/09/2023
09:02:46.738 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9,00 * MAILSON FARIAS 11/09/2023
15:17:48.077 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9,95 * GUILHERME PIRES
DELGADO

31/08/2023
14:15:55.219

FORNECEDOR
INABILITADO

Disputa
aberta

9,95 * F DE SOUZA FLORES
TRANSPORTE

11/09/2023
15:43:46.048 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9,95 *
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

11/09/2023
15:47:41.074 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9,95 * OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA

11/09/2023
16:22:27.442 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9,95 * JOSE ALMEIDA BRITO 11/09/2023
16:31:23.617 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9,95 * GP TRANSPORTES E
TURISMO LTDA - ME

11/09/2023
21:50:35.072 CLASSIFICADO Disputa

aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º OLIVEIRA & TEIXEIRA LTDA 07.813.069/0001-83 86.093,37

2º JOSE ALMEIDA BRITO 91.673.962/0001-67 86.367,99

3º MARCIA JAQUELINE DA SILVA BANDEIRA 12.632.160/0001-32 90.624,60

4º JEDIEL RIBEIRO SERVIÇOS INTEGRADOS 43.760.934/0001-34 102.707,88

5º GP TRANSPORTES E TURISMO LTDA - ME 11.730.323/0001-57 123.441,69

6º MAILSON FARIAS 48.283.817/0001-40 123.579,00

7º F DE SOUZA FLORES TRANSPORTE 44.455.006/0001-29 136.623,45

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

12/09/2023 10:13 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

12/09/2023 10:15 Rudinei Morales Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 12/09/2023 10:15 Fechamento: 12/09/2023 10:46

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

GUILHERME
PIRES
DELGADO

12/09/2023
10:26

MANIFESTO INTENÇÃO DE RECURSO TENDO EM VISTA QUE FOI ANEXADO
JUNTO AO SISTEMA DOCUMENTO COMPROVATORIO DE PROPRIEDADE DO
VEICULO CONFORME EDITAL. COM RELAÇÃO AS NEGATIVAS VENCIDAS A
LEI 123/2006 NÃO ESTABELECE PRAZO DE VALIDADE E SIM A JUNTADA
DAS MESMAS MESMO QUE VENCIDAS O QUE DEMONSTRAREMOS EM
RAZÕES DE RECURSO POSTERIOEMENTE.

Aceita
Aceito
Intenção de
Recurso

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo
Classificado Motivo

12/09/2023
09:55:39

Inabilitação GUILHERME
PIRES
DELGADO

OLIVEIRA &
TEIXEIRA
LTDA

A Empresa apresentou as seguintes certidões vencidas: Certidão Positiva
Municipal com validade em 02/09/2022, Certidão Negativa Estadual com
validade em 01/09/2022, Certidão FGTS com validade em 24/08/2022, Certidão
Trabalhistas com validade em 31/12/2022. Ressalto que a Empresa não
apresentou Declaração de ME ou EPP válida, sendo que o documento
apresentado foi datado em 14/07/2022 referindo-se ao exercício de 2021, além
de referir-se ao Pregão Eletrônico e Edital divergente do presente. Não foi



21/09/2023, 14:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/6

apresentado documento de disponibilidade do veículo registrado em cartório,
apresentando apenas CRLV de veículo do exercício de 2021.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Exclusão de documento de
habilitação

31/08/2023
14:21:08

JEDIEL
RIBEIRO

Exclusão de documento de
habilitação

06/09/2023
16:40:26

JOSÉ
ALMEIDA
BRITO

Exclusão de documento de
habilitação

06/09/2023
16:52:49

JOSÉ
ALMEIDA
BRITO

Exclusão de documento de
habilitação

11/09/2023
21:37:21

ROBERTO
FARIAS
PORTO

Exclusão de documento de
habilitação

11/09/2023
21:50:59

ROBERTO
FARIAS
PORTO

Abertura de propostas 12/09/2023
08:30:28

Rudinei
Morales As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 12/09/2023
09:00:27

Rudinei
Morales Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 12/09/2023
09:14:27 Encerrado com prorrogação.

Aceite de valor 12/09/2023
09:16:03

Rudinei
Morales

Foi aceito o valor de R$ 6,25 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, GUILHERME PIRES DELGADO -
36.685.673/0001-70.

Aceite de proposta 12/09/2023
09:45:21

Rudinei
Morales

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
GUILHERME PIRES DELGADO - 36.685.673/0001-70, com o valor de R$ 6,25
(unitário) ofertado para o lote.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

12/09/2023
09:55:39

Rudinei
Morales

Fornecedor GUILHERME PIRES DELGADO inabilitado. Motivo: A Empresa
apresentou as seguintes certidões vencidas: Certidão Positiva Municipal com
validade em 02/09/2022, Certidão Negativa Estadual com validade em
01/09/2022, Certidão FGTS com validade em 24/08/2022, Certidão
Trabalhistas com validade em 31/12/2022. Ressalto que a Empresa não
apresentou Declaração de ME ou EPP válida, sendo que o documento
apresentado foi datado em 14/07/2022 referindo-se ao exercício de 2021,
além de referir-se ao Pregão Eletrônico e Edital divergente do presente. Não
foi apresentado documento de disponibilidade do veículo registrado em
cartório, apresentando apenas CRLV de veículo do exercício de 2021.

Aceite de valor 12/09/2023
10:05:05

Rudinei
Morales

Foi aceito o valor de R$ 6,27 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, OLIVEIRA & TEIXEIRA LTDA -
07.813.069/0001-83.

Aceite de proposta 12/09/2023
10:13:57

Rudinei
Morales

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. OLIVEIRA
& TEIXEIRA LTDA - 07.813.069/0001-83, com o valor de R$ 6,27 (unitário)
ofertado para o lote.

Habilitação 12/09/2023
10:15:33

Rudinei
Morales

Empresa OLIVEIRA & TEIXEIRA LTDA habilitada no lote, foi aceita
documentação de habilitação já disponibilizada pela empresa.

Início do tempo de intenção
de recursos

12/09/2023
10:15:33

Rudinei
Morales

Envio de intenção de recurso 12/09/2023
10:26:17

Guilherme
Pires
Delgado

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

12/09/2023
10:46:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

12/09/2023
10:46:00

Definição de prazos de
recurso

12/09/2023
14:38:55

Rudinei
Morales

Registro de recurso (razões) 13/09/2023
17:09:26

Guilherme
Pires
Delgado

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Rudinei
Morales
Pregoeiro(a)

12/09/2023
09:00:33 Bom dia Senhores Licitantes. Encontra-se aberto o presente Pregão.

Rudinei
Morales
Pregoeiro(a)

12/09/2023
09:08:57

Alerto que os valores deverão ser mantidos, não cabendo desistência dos lances após o aceite dos
preços e adjudicação.

Rudinei
Morales

12/09/2023
09:09:50

Lembrando que havendo desistência, a Empresa estará sujeita às penalidades previstas em Lei.



21/09/2023, 14:53 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/6

Pregoeiro(a)

Rudinei
Morales
Pregoeiro(a)

12/09/2023
10:04:38

A Empresa deverá atualizar e apresentar Proposta e Planilha de Custos em até dois (02) dias úteis,
conforme Edital.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Rudinei Morales
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 21/09/2023 14:06 -----------


